ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

О Т  « 20 №

О дополнительных мерах по обеспечению безопасности
на территории городского округа Саранск

В связи с трагедией в Керченском политехническом колледже,
произошедшей 17 октября 2018 года, и в целях недопущения дестабилизации
общественно-политической обстановки, предупреждения и пресечения
возможных террористических проявлений на территории городского округа
Саранск, Администрация городского округа Саранск п о с т а н о в л я е т :

1. Поручить Первому заместителю Г лавы городского округа Саранск -
Директору Департамента городского хозяйства Администрации городского
округа Саранск, заместителям Главы городского округа Саранск по своим
направлениям деятельности, главам районных администраций городского
округа Саранск, руководителям структурных подразделений Администрации
городского округа Саранск по своим направлениям деятельности,
директорам муниципальных предприятий жилищно-коммунального
комплекса, организаций образования и дошкольного воспитания,
рекомендовать руководителям управляющих компаний по обслуживанию
жилищного фонда, объектов транспорта и транспортной инфраструктуры,
потенциально опасных объектов, а также учреждений высшего и среднего
профессионального образования, ОАО «Объединение автовокзалов и
автостанций», железнодорожных вокзала и станции Саранск, АО
«Авиалинии Мордовии», филиала «Мордовский» ПАО «Т Плюс», АО ТФ
«ВАТТ», филиала АО «Газпром газораспределение Саранск» в г. Саранске,
руководителям иных организаций с наличием мест массового пребывания
граждан (рынки, торговые центры, культурно-зрелищные и спортивные
объекты, учреждения здравоохранения и т.п.), директорам предприятий,
использующих в производстве сильнодействующие ядовитые вещества, в
целях обеспечения общественной безопасности, своевременного
предупреждения возникающих террористических угроз и недопущения
дестабилизации общественно-политической обстановки в городском округе
Саранск:

проанализировать состояние работы по обеспечению пропускного
режима и порядка пребывания посторонних лиц на объектах: п

Тип. ИМУ. Зак. 1083-15 ООО.

организовать проведение дополнительных инструктажей персонала и
сотрудников объектов по вопросам соблюдения пропускного режима,
организации и проведения досмотровых мероприятий;

повысить требования к охранным предприятиям и персоналу охраны
по проведению осмотра ввозимого груза и транспорта, въезжающего на
территорию подведомственных объектов, расположенных на территории
городского округа Саранск, осуществлению досмотра предметов (сумок,
пакетов, коробок и т.п., габариты которых позволяют использовать их под
маскировку взрывчатых устройств), вносимых посторонними лицами;

проверить знание сотрудниками порядка действий при обнаружении
предметов подозрительных на самодельные взрывные устройства, выявлении
лиц, проникших (пытающихся проникнуть) на подведомственные объекты;

осуществлять круглосуточную физическую либо пультовую охрану
объекта, обеспечивающую контроль территории охраняемого объекта;

выполнить инженерно-технические мероприятия, гарантирующие
защиту от несанкционированного проникновения на объект посторонних лиц
и транспортных средств;

организовать ежедневные осмотры подвальных, чердачных и иных
подсобных помещений, административно-производственных зданий и
многоквартирных домов;

организовать и провести на подведомственных объектах всестороннюю
проверку зданий, коммуникаций и прилегающих к ним территорий,
исключить возможность их использования в диверсионных целях;

дополнительно проверить работоспособность систем пожарной и
охранной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией;

проанализировать состояние работы по обеспечению противопожарной
безопасности и принять необходимые меры по устранению недостатков (в
том числе наличие и готовность к работе средств пожаротушения,
беспрепятственной эвакуации людей через основной и запасные выходы,
состояние электропроводки и т.п.);

предусмотреть защиту людей на путях эвакуации с учетом факторов
возраста и физического состояния, а также эвакуацию на прилегающую к
зданию территорию до наступления угрозы их жизни и здоровью вследствие
воздействия опасных факторов пожара;

организовать контроль за функционированием систем оповещения,
видеонаблюдения, охранной сигнализации и кнопок тревожной сигнализации
на подведомственных объектах и в местах массового пребывания граждан,
проверить эффективность взаимодействия операторов этих систем с
соответствующими реагирующими структурами;

обязательно информировать отделы полиции Управления МВД России
по городскому округу Саранск о предстоящих на подведомственных
объектах ремонтно-строительных работах, о ставших известными фактах
использования организациями и индивидуальными предпринимателями
труда иностранных граждан и незаконных мигрантов, осуществляющих
трудовую деятельность без соответствующего разрешения, а также их
незаконного проживания;

уточнить алгоритм действий должностных лиц по планам мероприятий,
предусмотренным пунктом 9 Указа Президента Российской Федерации от 14
июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической
опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по
обеспечению безопасности общества, личности и государства»;

в случае выявления попыток проведения акций террористического и
экстремистского характера незамедлительно информировать Министерство
внутренних дел по Республике Мордовия (тел. 47-77-71 или 02
круглосуточно), Управление ФСБ России по Республике Мордовия (тел. 28-
28-28 круглосуточно), Главное управление МЧС России по Республике
Мордовия (тел. 56-38-38 круглосуточно). Единый телефон службы спасения
-1 1 2  круглосуточно;

завершить мероприятия по категорированию, паспортизации и
инженерно-техническому оснащению объектов, перечень которых утвержден
протоколом совместного заседания Антитеррористической комиссии
Республики Мордовия и Оперативного штаба в Республике Мордовия от 28
августа 2018 года № 83/8. Организовать предоставление до 31 декабря 2018
года в УФСБ России по Республике Мордовия электронных копий паспортов
безопасности.

2. Директору КУ г.о. Саранск «Транспортное управление городского
округа Саранск» провести работу с руководителями предприятий, занятых в
сфере транспортных пассажирских перевозок на территории городского
округа Саранск, с целью проверки реализации ими надлежащих мер по
обеспечению безопасности населения. Совместно с руководством
автотранспортных предприятий принять меры, направленные на усиление
антитеррористической защищенности объектов транспортной
инфраструктуры.

3. Предложить Министерству внутренних дел по Республике
Мордовия, Управлению МВД России по городскому округу Саранск,
Главному управлению МЧС России по Республике Мордовия продолжить
работу по своим направлениям деятельности по выявлению и устранению
причин, способствующих реализации угроз совершения террористических
актов на территории городского округа Саранск, в том числе по оказанию
методической помощи руководителям, указанным в пункте 1 настоящего
постановления, в организации проведения мероприятий по профилактике
терроризма, обеспечения правопорядка и пожарной безопасности.

4. Руководителям, указанным в пункте 1 настоящего постановления,
в срок до 20 ноября 2018 года представить в Администрацию городского
округа Саранск информацию об исполнении данного постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Главы городского округа Саранск -  Директора Департамента по
экономической политике и взаимодействию с административными органами
Администрации городского округа Саранск.